



PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL MAYNARD
Praça da Matriz s/n Centro General Maynard-SE CNPJ :
13.108.899/0001-02

REFORMA DA ACADEMIA DA SAUDE JOSÉ FRANCISCO SANTOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00334

24/01/2023

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO				47.092,92	16,81
01.01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				17.782,98	37,75
01.01.001	Manutenção do Canteiro	un	1,00	5.283,79	5.283,79	11,21
01.01.002	Equipe Dirigente	un	1,00	12.499,19	12.499,19	26,54
01.02	MOBILIZAÇÃO				139,92	0,30
01.02.001	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1,00	139,92	139,92	0,30
01.03	DESMOBILIZAÇÃO				139,92	0,30
01.03.001	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1,00	139,92	139,92	0,30
01.04	SERVIÇOS PRELIMINARES				28.577,65	60,69
01.04.001	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada - Rev 02 - 09/2021	un	1,00	921,60	921,60	1,96
01.04.002	Tapume com telha metálica. af_05/2018	m2	140,80	151,31	21.304,45	45,24
01.04.003	Coleta e carga manuais de entulho	m3	335,00	18,96	6.351,60	13,49
01.05	FRETE DOS AGREGADOS				452,45	0,96
01.05.001	FRETE DE AREIA MÉDIA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM				83,40	0,18
01.05.001.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	30,00	2,78	83,40	0,18
01.05.002	FRETE DE AREIA GROSSA - SANTO AMARO DAS BROTAS - 15 KM				110,51	0,23
01.05.002.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	39,75	2,78	110,51	0,23
01.05.003	FRETE DAS PEDRAS BRITADAS - ITABAIANA - 55 KM				258,54	0,55
01.05.003.001	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: m3xkm). af_07/2020	m3xkm	93,00	2,78	258,54	0,55
02	REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA ACADEMIA DA SAUDE				233.030,63	83,19
02.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				7.745,13	3,35
02.01.001	Demolição de concreto manualmente	m3	7,27	278,70	2.026,15	0,90
02.01.002	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	m	46,41	10,69	496,12	0,21
02.01.003	Restauração - Lavagem de superfície com hidrojateamento a uma pressão mínima de 1200 lb	m²	186,90	18,70	3.495,03	1,50
02.01.004	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	23,77	14,99	356,31	0,15
02.01.005	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	56,04	21,42	1.200,38	0,52
02.01.006	Remoção de portas, de forma manual, sem reaproveitamento. af_12/2017	m2	5,04	9,14	46,07	0,02
02.01.007	Remoção de esquadria de alumínio e vidro Rev. 01 - 03/2022	m2	6,45	19,39	125,07	0,05
02.02	ACESSO A ACADEMIA				10.198,28	4,36
02.02.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19 cm (espessura 14 cm, bloco deitado) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	m2	9,95	134,43	1.337,58	0,57
02.02.002	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	19,905	7,61	151,48	0,06



ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
02.02.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:5 (cimento / areia) com Rebotec, espessura 2,0 cm	m2	19,905	36,31	722,75	0,31
02.02.004	Aterro de vala, compactado, sem material, sem controle do grau de compactação	m3	1,50	23,22	34,83	0,01
02.02.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado. af 08/2022	m2	8,03	102,97	826,85	0,35
02.02.006	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm	m	17,68	370,38	6.548,32	2,81
02.02.007	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	3,375	107,78	363,76	0,16
02.02.008	Muda de palmeira, areca, h=1,50 m, fornecimento e plantio	un	1,00	212,71	212,71	0,09
02.03	FACHADAS				45.455,19	19,50
02.03.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 01 demão de textura acrílica branca e 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	147,63	45,13	6.662,54	2,86
02.03.002	Fornecimento e instalação de brise metálico de alumínio, ref. B57, branco nieve 7000, da Hunter Douglas ou similar	m2	15,35	552,96	8.487,94	3,64
02.03.003	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo	m2	14,10	2.149,27	30.304,71	13,00
02.04	INTERIOR				35.055,47	15,03
02.04.001	Pintura para exteriores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 03	m2	154,048	48,45	7.463,63	3,20
02.04.002	Pintura para interiores, sobre paredes ou tetos, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador e 02 demãos de tinta pva latex convencional para interiores	m2	20,30	25,94	526,58	0,23
02.04.003	Kit de porta de madeira para pintura, semi-oca (leve ou média), padrão médio, 80x210cm, espessura de 3,5cm, itens inclusos: dobradiças, montagem e instalação do batente, sem fechadura - fornecimento e instalação. af 12/2019	un	1,00	1.080,94	1.080,94	0,46
02.04.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm) - Rev 03	un	2,00	1.426,05	2.852,10	1,22
02.04.005	Fechadura de embutir para portas internas, completa, acabamento padrão médio, com execução de furo - fornecimento e instalação. af 12/2019	un	3,00	155,53	466,59	0,20
02.04.006	Revisão de Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado com reposição de 10% do material	m2	53,55	30,62	1.639,70	0,70
02.04.007	Soleira em mármore branco, l = 15 cm, e = 2 cm	m	1,50	81,32	121,98	0,05
02.04.008	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 54 x 54 cm, Arielle, linha riviera, cor branco mate, ou similar, PEI-5, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboço	m2	23,77	68,60	1.630,62	0,70
02.04.009	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 43 x 43 cm, Arielle, linha riviera, cor branca mate, ou similar, PEI-4, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base ou emboço	m2	56,04	50,41	2.824,98	1,21
02.04.010	Piso vinílico semi-flexível em placas, padrão liso, espessura 3,2 mm, fixado com cola. af 09/2020	m2	53,55	196,06	10.499,01	4,51
02.04.011	Vaso sanitário convencional, adaptado p/ deficiente físico, linha popular, c/caixa de descarga de sobrepor AKROS ou similar, assento plástico universal branco, conjunto de fixação, tubo de ligação e engate plástico - Rev 03	un	2,00	540,59	1.081,18	0,46



PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL MAYNARD
Praça da Matriz s/n Centro General Maynard-SE CNPJ :
13.108.899/0001-02

REFORMA DA ACADEMIA DA SAUDE JOSÉ FRANCISCO SANTOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00334

24/01/2023

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
02.04.012	Lavatório louça (Deca-Linha Vogue Plus Conforto, ref L-510 ou similar) com coluna suspensa, (Deca, Linha Vogue Plus Conforto, ref. C-510 ou similar), c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	2,00	913,97	1.827,94	0,78
02.04.013	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=90cm, d=1 1/4", Jackwal ou similar	un	4,00	234,41	937,64	0,40
02.04.014	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de ferro galvanizado aparente Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a, inclusive aterramento	pt	1,00	408,74	408,74	0,18
02.04.015	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	5,00	23,54	117,70	0,05
02.04.016	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	6,00	125,08	750,48	0,32
02.04.017	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	6,00	33,37	200,22	0,09
02.04.018	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	2,00	45,83	91,66	0,04
02.04.019	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	2,00	108,04	216,08	0,09
02.04.020	Revisão de ponto de esgoto tipo 3 - Rev. 01	un	2,00	158,85	317,70	0,14
02.05	ENERGIA SOLAR				73.061,21	31,35
02.05.001	Instalação de modulos solares monocristalino 545w	un	14,00	2.821,34	39.498,76	16,95
02.05.002	INSTALAÇÃO INVERSOR GROWATT MIN 8000TL-X MONOF 220V OU SIMILAR	un	1,00	20.598,68	20.598,68	8,84
02.05.003	Crimpagem de Conector MC4 macho e fema	un	7,00	101,11	707,77	0,30
02.05.004	Instalação de cabo fotovotaico isolado 6,0mm ² -1KV	m	200,00	61,28	12.256,00	5,26
02.06	COBERTURA				24.667,08	10,59
02.06.001	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	57,00	51,93	2.960,01	1,27
02.06.002	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 4001. af 10/2022	m2	114,00	5,19	591,66	0,25
02.06.003	Reboco interno de parede, espessura 0,5cm, com argamassa 1:2 cal e areia	m2	114,00	29,55	3.368,70	1,45
02.06.004	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada p/ telha fibrocimento 4mm tipo Vogatex da Eternit ou similar	m2	57,00	62,13	3.541,41	1,52
02.06.005	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 8mm	m2	57,00	99,37	5.664,09	2,43
02.06.006	Calha em chapa de aluminio, desenvolvimento 80 cm	m	24,00	148,44	3.562,56	1,53
02.06.007	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igolflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatorios	m2	57,00	64,97	3.703,29	1,59
02.06.008	Tubo de pvc branco para rede coletora de esgoto condominial de parede maciça, dn 100 mm, junta elástica - fornecimento e assentamento. af 01/2021	m	48,00	26,57	1.275,36	0,55
02.07	ACADEMIA EXTERNA				36.848,27	15,82
02.07.001	Instalação de simulador de caminhada triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	un	1,00	5.920,90	5.920,90	2,54
02.07.002	Instalação de surf duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af_10/2021	un	1,00	3.420,89	3.420,89	1,47
02.07.003	Instalação de rotação diagonal dupla, aparelho triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	3.083,87	3.083,87	1,32
02.07.004		un	1,00	2.375,90	2.375,90	1,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL MAYNARD
Praça da Matriz s/n Centro General Maynard-SE CNPJ :
13.108.899/0001-02

REFORMA DA ACADEMIA DA SAUDE JOSÉ FRANCISCO SANTOS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00334

24/01/2023

Ref : Março/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
02.07.005	Instalação de rotação vertical duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	2,00	3.190,57	6.381,14	2,74
02.07.006	Instalação de simulador de remo individual, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	4.908,21	4.908,21	2,11
02.07.007	Brinquedo - Labirinto (trepa-trepa) em tubo ferro galv d=1 1/2" na horizontal e d=1 1/2" na vertical. Dim:1,54x1,54x2,04m, ref: Sergipark ou similar	un	2,00	5.378,68	10.757,36	4,62
Conjunto p/ exercícios/musculação (Barra vertical), const. 4 placas estruturais em CA, fck=35mpa, engastada no solo c/ montagem/base concreto magro,3 hastes tubulares fix.nas placas,2 estruturas em alvenaria revestida.						
Importa o presente orçamento em : (duzentos e oitenta mil, cento e vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos)					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	280.123,55